



تیتراهای امروز

چگونه می‌توان ۸ تیر یک انتخاب آگاهانه داشت

سخنی
با مردها!

نخستین مناظره انتخاباتی بین ترامپ و بایدن
امروز برگزار می‌شود

جدال
بد و زشت

ترامپ: بایدن مواد مخدر مصرف می‌کند
باید قبل از مناظره از او تست گرفته شود

دادگاه لاهه بزودی با درخواست دادستان
برای صدور حکم بازداشت نتایهاو موافقت می‌کند

جانی فاسد

بارش سیل آسا در مازندران خسارات فراوانی
به چادها، مزارع و منازل مسکونی وارد کرد

سیل سوادکوه

۵ نفر مفقود و ۱۴۴ تن مصدوم شدند
هواداران استقلال دیگر هیچ عذر و بهانه‌ای را
از هلدینگ و نگونام نمی‌پذیرند

تیپ‌های بن‌دید

در خور نام استقلال

۲۸۱ ضمیمه طنز زا راه

نصایح برای: توصیه‌های پدیده یک‌رای ندهنده
ایران قوی

نگاه

نامزد هستم، پس هستم!

نوید مؤمن: مسعود پزشکیان، نامزد جریان اصلاحات در چهاردهمین انتخابات ریاست‌جمهوری، حتی انتظار بسیاری از طرفداران این جریان را نیز در ۵ مناظره انتخاباتی برآورده نکرد و پس از فرانت انشای تکراری و مبهم خود مبنی بر «زور وحدت و پرهیز از دروغ» به نقطه پایان این رقابت جمعی رسید. یک روز سرنوشت‌ساز تاب‌رگزای انتخابات ریاست‌جمهوری در پیش است و بسیاری از رای‌دهندگان تنها یک برداشت ذهنی از آقای پزشکیان پیدا کرده‌اند: فردی که فقط نامزد انتخابات است!

مخاطبان مناظره‌های انتخاباتی پس از ساعت‌ها مشاهده و رصد آن، متوجه نسبت دقیق آقای پزشکیان با دولت اصلاحات و اعتدال شدند. وی گفت من مسعود پزشکیان هستم و وابسته به هیچ دولتی نیستم اما این جمله وی نیز با دستخط تئورسین‌های جبهه مشارکت و حزب اعتدال و توسعه نوشته شده بود. پزشکیان از یک سو می‌خواست بگوید معادل خاتمی و روحانی است و از نسوی دیگر، قصد داشت بگوید یک سیاستمدار مستقل و نوظهور در اقلیم سیاسی ایران است. او در برابر گذشته و حال سکوت می‌کرد، تا جایی که حتی سخنان محمدجواد ظریف، مشاور

سیاسی خود را نیز در بابل، کاشان و گرگان گردن نمی‌گرفت و در مقابل، زمانی که نام برجام می‌آمد، تنها راه عبور کشور از مشکلات را احیای توافق سال ۲۰۱۵ میلادی می‌دانست و پس براسی تاکتیک پزشکیان در مناظره‌های انتخابات ریاست‌جمهوری چه بود و چگونه باید این تاکتیک را مورد تحلیل و سنجش قرار داد؟! پاسخ به این سوال پیچیده اما گویاست: حرکت در مدار ایهام، حرکت در مدار ایهام، به این معناست که یک سیاستمدار به جای مشخص کردن ابعاد دقیق شخصیت سیاسی و حتی برنامه‌های مدون و کمی خود جهت حضور در انتخابات، به خلق اولیوه و متعاقبا بازتولید مولفه‌های مبهم پرداخته و از این طریق، خود را به جای شخصیتی سیاه یا سفید، به یک سیاستمدار خاکستری و غیر قابل پیش‌بینی تبدیل می‌کند. پزشکیان همه برنامه‌های اقتصادی دولت سیزدهم و حتی دیپلماسی منطقه‌ای دولت شهید رئیسی را زیر سوال برد. نامزد جبهه اصلاحات و اعتدال دیگر نامزدهای انتخابات را متمم به فقدان نگاه کارشناسی و بی‌برنامگی کرد اما زمانی که از او بارها درباره شیوه استفاده وی از کارشناسان مربوط در حوزه‌های اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و فرهنگی در تدوین و اجرای برنامه‌های دولت متبوع‌ش سوال شد، صرفاً سری تکان داد و به آسمان خیره شد! واقعیت امر این است که اصلاح‌طلبان بخوبی آگاهند اگر انتخابات ریاست‌جمهوری در سال ۱۴۰۴ با حضور شهید رئیسی برگزار می‌شد...

ادامه در صفحه ۶

دم خروس بیرون زد

روحانی رسماً از پزشکیان حمایت و پزشکیان از دولت روحانی تمجید کرد



صفحه ۲

پیوندتان مبارک!

یادداشت روز

دفاع از سیاست دینی
در تجربه جمهوری اسلامی

علیرضا ملاحمدی |

پیام حمایت استاد بزرگوار جناب حجت‌الاسلام والمسلمین مرتضی جوادی‌آملی از یکی از نامزدهای ریاست‌جمهوری حاوی نکات مهمی است که راقم این سطور به عنوان یکی از شاگردان کوچک ایشان اجازه می‌خواهد به رسم ادب خدمت ایشان معروض دارد.

۱- جناب استاد به‌نیکی پیچ‌وخم‌های صحنه واقعی سیاست و حکمرانی را یادآور شده‌اند و توجه مضاعف به ابعاد این مسأله را با بهره‌مندی از ۴ دهه تجربه زیسته جمهوری اسلامی برای آینده ایران اسلامی، لازم دانسته‌اند. این همان «واقع‌بینی» است که تا پیوست «آرمان‌خواهی» نشود، بار سنگین مسؤلیتی که انقلاب اسلامی ایران به دوش کشیده، به سرمنزل مقصود نخواهد رسید.

۲- استاد به‌درستی یکی از ماموریت‌های نظام جمهوری اسلامی را این امر خطیر عنوان کردند که «سیاست را در لباس دین به جامعه بشری بنمایاند» اما در ادامه نتیجه گرفتند: «اما در واقع امر برعکس شد و سیاست، سلطه و چیرگی خود را به رخ کشید».

آیا حقیقتاً جمهوری اسلامی در این ماموریت شکست خورد و نتوانست بر قواعد سیاست‌ورزی کثیف غربی چیره شود؟ از میان ده‌ها مؤلفه ناقض این تلقی، فقط به ۲ مورد اشاره می‌کنم.

الف- می‌دانیم که در اندیشه حضرت امام خمینی(ره) رکن اساسی اسلامی بودن حکومت «جمهوریت» است و لذا این تنها شکلی بود که آن حضرت برای تحقق «اسلام» شایسته‌اش دانستند. اکنون سوال این است: آیا همین که پس از ۴۶ سال هنوز و همچنان تمام مردم کشور از حق یکسان برای انتخاب رئیس‌جمهور (و همه دیگر مناصب اساسی کشور) برخوردارند، مصداق بارز و تام «جمهوریت» نیست؟ همین اقدام جناب استاد برای معرفی نامزد اصلاح به مردم، آیا معنایی جز این دارد؟

ب- مهم‌ترین رسالت یک نظام توحیدی چیزی جز «ترتیب انسان‌های موحد با ایمان‌های راست» نیست. حال سوال این است: کجای تاریخ این مرز و بوم و حتی در کجای تاریخ اسلام (جز صدر اسلام) را می‌توان سراغ گرفت که مردان بزرگی مانند شهید سلیمانی و سربازانش چون حججی، صدرزاده و علی‌وردی و نظائرشان (رضوان‌الله علیهم) آن هم در این جگه کثیر که در تاریخ جمهوری اسلامی شاهدیم، مردان پولادین و موحد تربیت شده باشند؟ همانانی که حضرت امام ایشان را «فتح‌الفتح انقلاب اسلامی» عنوان فرمودند.

۴- اکنون مشخص نیست چرا برخی نامزدهای انتخابات ریاست‌جمهوری به‌رغم اینکه مدعی هستند دولت سوم روحانی نیستند، می‌خواهند با اتکا به چنین آمارهای سیاهی برای خوداعتبار بخزند و دوباره کشور را وارد چاه دوران ۸ ساله روحانی کنند. شاید یک دلیل آن نداشتن برنامه و استیصال جناح اصلاح‌طلب در برابر کارنامه درخشان دولت شهید رئیسی است که آنها را وادار کرده با اتکا به آمارهای دروغ و تحریف شده برای خود وزنی در انتخابات آتی پیدا کنند.

۵- جریان انقلاب به دنبال تنش‌زایی نیست اما در عین حال در مقابل زیاده‌خواهی‌ها در برابر هر نیروی خارجی‌ایستادگی خواهد کرد، کما اینکه دولت‌آیت‌الله شهید رئیسی درباره برجام از مذاکره فرار نکرد اما در عین حال کشور را معطل نتیجه مذاکرات هم نکرد. دستکش‌آزاد، نظام بین‌الملل را نه غرب بلکه متشکل از ۲۰۰ کشور دنیا و مناطق و زیرحوزه‌های مختلف می‌داند که هر کدام فرصت‌ها و ویژگی‌های منحصر به فردی را در نظام بین‌الملل پیش روی هر کشوری قرار می‌دهد. جریان انقلاب، آمریکا و غرب را همزمن نظام بین‌الملل نمی‌داند، بلکه معتقد است نظام بین‌الملل با سرعت به سمت نظام چندقطبی در حال تغییر است و نقش قدرت‌های منطقه‌ای و سازمان‌های منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای در سال‌های آتی بسیار تعیین‌کننده خواهد بود. پیوستن به سازمان‌های مثل شانگهای و بریکس، حضور فعال در جنبش عدم تعهد و تلاش برای همگرایی با کشورهای همسایه و ایجاد سازوکارهای جدید اقتصادی و سیاسی در همین راستاست.

۶- انتخابات ۸ تیر در واقع انتخاب بین ۲ رویکرد است؛ رویکردی که بر چه اساس این پیام را صادر فرمودند و سعی کردند اصلح مدنظرشان را به مردم معرفی کنند؟! به نظر می‌رسد مقصود ایشان مطلب دیگری بوده و این عبارت حاصل سهو بوده است.

راست می‌گویند؟!

نزدیک به صفر در دهه ۹۰، نرخ نگران‌کننده تشکیل سرمایه ثابت، کاهش درآمد سرانه و یکسوم کوچک‌تر شدن سفره مردم و افزایش افراد در خط فقر مطلق و فقر نسبی.

۲- یکی از اهداف برجام که روحانی همه تخم‌مرغ‌های خود را در آن سید گذاشته بود افزایش میزان فروش نفت بود که اگر چه در سال‌های ۹۵ و ۹۶ افزایش یافت اما به دلیل نقض‌های فاحش توافق و ضعف مذاکره‌کنندگان در انعقاد یک قرارداد محکم همان را هم بر باد داد.

عدم تعیبه‌ساز و کارهای متوازن و مکفی برای جلوگیری از خروج اعضا از توافق، مهم‌ترین ضعف برجام بود که به دلیل تعجیل دولت در حصول آن و ذوق‌زدگی امضای یک قرارداد با غرب ضرها و آسیب‌های جدی به منافع ملی کشورمان وارد کرد که تبعات آن هنوز ادامه دارد.

یکی از محورهایی که تیم مذاکره‌کننده شهید رئیسی در مذاکرات احمیای برجام روی آن تمرکز کرده بود، همین بود که تلاش می‌کرد برجام را نه به شکل ضعیف قبلی بلکه با برطرف کردن نقاط ضعف آن احیا کند اما ساختار ضعیف برجام دستیابی به چنین هدفی را بسیار مشکل کرده بود.

با خروج دونالد ترامپ از برجام در سال ۱۳۹۷

کدام دستاورد؟!

دوازدهم نشان می‌دهد بر خلاف ادعاهای پزشکیان، پرونده این ۲ دولت بشدت سیاه است. طبق آمار بانک مرکزی، در سال‌های ۹۸ و ۹۹، رشد اقتصادی بدون نفت منفی ۶ درصد و با نفت منفی ۷٫۷ درصد بوده است و در مجموع آن ۸ سال رشد اقتصادی کاهنده و سینوسی بوده و ثبات و امنیت اقتصادی برای مردم آتطور که اصلاح‌طلبان مدعی‌اند، در کار نبوده است.

۲- اکنون یکی از نامزدها با اتکا به همین دیدگاه و مشاوره همین افراد به میدان آمده است. مشاور آقای دکتر پزشکیان در حالی که می‌دانست وقت صحبت کردن کارشناسان به پایان رسیده و مجری اجازه صحبت کردن به آنها نخواهد داد به صورت یکطرفه و از آنتن تلویزیون استفاده و تلاش کرد با مغلطه، تحریف واقعیات و دروغویی، از هیچ دستاوردسازی کند و سیاست‌های شکست‌خورده را به عنوان یک دیپلماسی موفق جا بزند.

۳- نگاهی به آمارهای اقتصادی دولت‌های یازدهم و

سال ۱۳۹۲ تحویل گرفت و در مرداد ۱۴۰۰ که دولت را به شهید آیت‌الله رئیسی تحویل داد نرخ تورم ۶۰ درصد بود. دولت روحانی مدعی است سال‌های ۱۳۹۵ و ۱۳۹۶ که اوج اجرای برجام بود موفق شده تورم را به زیر ۱۰ درصد برساند اما کارشناسان چیز دیگری می‌گویند. طبق نظر کارشناسان اقتصادی، کاهش تورمی که در سال‌های ۹۵ و ۹۶ به زیر ۱۰ درصد رخ داده بود به دلیل سیاست‌های اقتصادی دولت وقت نبود؛ علت آن عمیق‌تر شدن رکود اقتصادی و تعطیل شدن فضای تولید (تولیدات کارخانجات روانه انبارها می‌شد) تعریف شده است به طوری که تقاضایی در بازار شکل نمی‌گرفت و همین امر سبب کاهش رشد تورم در آن ۲ سال شد.

۲- در زمینه ارزی و پولی هم دولت روحانی سال‌های سیاهی را در کارنامه خود ثبت کرده است. قیمت دلار در زمان شروع به کار دولت یازدهم ۳۰۰۰ تومان بود. در حالی که روحانی با امضای برجام بخشی از پول‌های مسدودشده ایران در خارج را هم وارد کشور کرد و میزان فروش نفت طی آن سال‌ها افزایش یافت، سال ۱۴۰۰ قیمت دلار به بالای ۲۷ هزار تومان رسید. شهریور ۱۴۰۰ که روحانی از پاستور خارج شد شاخص‌های اقتصادی در بدترین وضعیت بود؛ تورم ۵۹ درصدی، میانگین نرخ رشد اقتصادی

یادداشت

بلا رفته و نامزدهای سیاسی با تفکرات و دیدگاه‌های مختلف دوباره خود را در برابر رای مردم قرار داده‌اند، بازار تحریف، وارونه‌نمایی و حتی دروغویی هم گرم شده است.

یکی از نامزدهای انتخاباتی به وضوح تلاش می‌کند با چسباندن خود به دولت‌های یازدهم و دوازدهم و آنچه جریان اعتدال‌گرا می‌خواند، آرای مردم را به سمت خود جذب کند. اگر چه وی مدعی است دنباله‌رو سیاست‌های روحانی نیست اما مواضع اظهارات وی در مناظره‌های انتخاباتی و افرادی که در ستاد گرد او جمع شده‌اند، همگی حکایت از این دارد که ایشان همین جریان را نمایندگی می‌کند.

■ می‌تواند موفق شود؟

۱- خوشبختانه هنوز از پایان دولت دوازدهم ۳ سال بیشتر نگذشته و مردم دوران ۸ ساله ریاست‌جمهوری حسن روحانی و کابینه او را فراموش نکرده و بخوبی به یاد دارند.

نشد و آمارها نشان‌دهنده شکست کامل او در اقتصاد بود. تورم نه تنها کاهش نیافت بلکه به صورت تصاعدی رشد کرد. روحانی دولت را با تورم ۳۵ درصدی در

نکته

مهدی گرگانی: سخنان یکی از نامزدهای انتخابات ریاست‌جمهوری در مناظرات ۲ روز اخیر انتخابات ریاست‌جمهوری نشان داد جناح اصلاح‌طلب قصد دارد در صورت پیروزی در انتخابات، کشور را به دوران ۸ ساله ریاست‌جمهوری حسن روحانی ببرد.

اگر نگاهی به افرادی که در اطراف این نامزد انتخابات جمع شده‌اند بیندازیم، می‌بینیم حلقه نزدیک‌تر به وی را روزرا و معاونان دولت روحانی تشکیل داده و در لایه‌های بعد نیز ستاد وی را چهره‌های زیادی از افرادی که آنها را به عنوان طیف غرب‌گرا در سپهر سیاست ایران می‌شناسند اشغال کرده‌اند.

این نامزد اصلاح‌طلب با انتخاب وزیر اسبق خارجه به عنوان مشاور خود به وضوح اعلام کرد در صورت ورود به پاستور، در دیپلماسی جمهوری اسلامی ایران بر همان پاشنه «خسارت محض» خواهد چرخید.

۱- اگر مختصات سیاست خارجی دولت‌های یازدهم و دوازدهم را مرور کنیم باید دوباره یادآوری کنیم این دیپلماسی برای ملت چیزی جز ضعف و وادادگی و حیف و میل منافع ملی عایدی نداشت. رویکردی که بلافاصله پس از ورود روحانی به پاستور رقم خورد تنها بر پایه مذاکره با آمریکا پایه‌گذاری شد و در نهایت به توافق برجام منتهی شد که خسارت‌های زیادی نهنتم‌ها به منافع اقتصادی ایران زد، بلکه از نظر امنیتی و نظامی